
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
17 DE MAIO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.28610

Abertura das Propostas:06/06/2022 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:06/06/2022 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 179/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 18.471/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 06/06/2022 até às 09:00 horas do dia 

07/06/2022

Abertura das Propostas:07/06/2022 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:07/06/2022 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 180/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 1.348/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 07/06/2022 até às 09:00 horas do dia 

08/06/2022

Abertura das Propostas:08/06/2022 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:08/06/2022 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 181/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 21.570/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 08/06/2022 até às 09:00 horas do dia 

09/06/2022

Abertura das Propostas:09/06/2022 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:09/06/2022 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 182/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 1.405/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 09/06/2022 até às 09:00 horas do dia 

10/06/2022

Abertura das Propostas:10/06/2022 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:10/06/2022 às 11:00 horas

OS Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.

br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 16 de maio de 2022.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 
Municipal n.º 6.148/02, Lei Municipal 4.484/92, Lei 13.979/2020, Decreto Municipal 13.724/02, na sua 
atual redação e subsidiariamente a Lei 8.666/93 comunica aos interessados no Pregão Eletrônico nº 
147/2022 - Processo n° 56.779/2020. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O SAMU 
192 (TERMODESINFECTORA), que fica prorrogado o início do recebimento das propostas a partir das 
08:00 horas do dia 01/06/2022 até às 09:00 horas do dia 02/06/2022, às 09:00 horas (abertura de 
propostas) e às 09:30 horas (Sessão de Disputa dos Preços). Atenção ao horário de Brasília.

O Edital e seu anexo encontra-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 13 de maio de 2022.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2022

A Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, em conformidade com o Art. 75, inciso II da Lei Federal 
nº 14.133/2021, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte 
Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 54108/2022 - FMLF, cujo objeto  é Serviços de  avaliação de imóveis 
urbanos para determinação do valor de mercado de venda, com a finalidade de desapropriação, 
para viabilização de Projeto de Requalificação da Orla de Salvador - trecho Pituaçú  (entre a Praia  
dos Artistas na Boca do Rio e Jaguaribe) em desenvolvimento pela Fundação Mário Leal Ferreira-
FMLF,  com recebimento de eventuais Propostas Comerciais no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar 
da data desta publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa.
.
A Proposta de Preços deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico fmlf@salvador.ba.gov.br, 
até a data 20/05/2022, às 12:00hs.

O Termo de Referência da Dispensa de Licitação, poderá ser solicitado através do endereço eletrônico 
fmlf@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 16 de maio de 2022.

NEWTON GERALDO GUIMARÃES MARQUES
Matrícula nº 3011109

Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 69019/2022
Parecer Nº: 14/2022
Data do Parecer Nº 11/05/2022
Contratante: Fundação Gregório de Mattos
CNPJ: 15.185.234/0001-28
Contratada: Rita de Cássia Oliveira Valle 
CPF: 771.297.76-87
Objeto: contratação da artista Rita de Cássia Oliveira Valle para coordenação artística de 11 (onze) 
ações socioducativas na Campanha Nacional do “Maio Laranja”, durante o mês de maio /2022.
Valor Total: R$24.680,00 (vinte e quatro mil seiscentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: subação: 117900 - desenvolvimento de Atividades de Fomento à Leitura; 
Fonte: 0.1.00 - Tesouro; Elemento de Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Data da Homologação: 13/05/2022
Amparo Legal: Lei Federal n.º 14.133/21, Art. 74, Inciso III

Salvador, 16 de maio de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL torna público, para conhecimento dos 
interessados, que será realizada LICITAÇÃO Nº 010/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - 
PROCESSO Nº 22.552 /2022 - TRANSALVADOR, que tem por objeto a aquisição de 200 (duzentas) 
pilhas tamanho D, 100 (cem) baterias 6v, 03 (três) baterias DJI MAVIC 2 ZOOM e 01 (um) CASE para 
DRONE MAVIC 2 ZOOM, de acordo com o Termo de Referência, Anexo I do edital. O recebimento das 
propostas ocorrerá a partir das 08:00 horas do dia 30/05/2022 até às 10:00 horas do dia 30/05/2022, 
abertura das propostas no dia 30/05/2022 às 10:00 horas e início da sessão de disputa no dia 
30/05/2022 às 10:30 horas, horário de Brasília. O edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no endereço: www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 16 de maio de 2022

AMANDA NAVARRO SOUTO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de Licitação - 
COPEL, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Licitação nº 007/2022 - Pregão Eletrônico nº 007/2022 - Processo nº 15608/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de clipping jornalístico 
digital, com monitoramento de mídia, gestão de informação e análise de conteúdo inerentes à área 
de Trânsito e de Transporte na cidade do Salvador, conforme as especificações constantes no Termo 
de Referência, Anexo VI do edital.
 
Empresa Vencedora: MIDIACLIP LTDA - ME
 
Valor Global: R$ 85.200,00 (oitenta e cinco mil e duzentos reais)

Data da Homologação: 13 de maio de 2022.

Salvador, 13 de maio de 2022

AMANDA NAVARRO SOUTO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Setorial de Licitação, da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/
SEMOP, nomeado pela Portaria n.º 037/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará licitação na modalidade Concorrência, conforme, descrição abaixo: 

CONCORRÊNCIA Nº 013/2022 - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 188781/2021.

OBJETO: Outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo 
para exploração comercial, no NÚCLEO DE ABASTECIMENTO COMÉRCIO E SERVIÇO - NACS DE 
PERIPERI em equipamentos do tipo BOXE, localizado Rua Ambrósio Calmon - Periperi, Salvador - 
Bahia, nos setores, numerações, quantidades, atividades de acordo com as condições estabelecidas 
neste edital e seus anexos.

DATA E HORA DE ABERTURA: 30/06/2022, às 09h30min.

Comunicamos que o edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço eletrônico: www.
compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 16 de maio de 2022.

CARLA BARBOSA DE ARAÚJO

Presidente em exercício da COSEL/SEMOP


